
P r i j e d l o g 

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne 
novine“, broj 28/96) Vlada Republike Hrvatske je na svojoj sjednici održanoj ________ 2011. 
godine, donijela sljedeću 

ODLUKU 

o pokretanju postupka za sklapanje Sporazuma između Republike Hrvatske i Europske 
unije o provedbi Protokola o povlasticama i imunitetima Europske unije u Republici 

Hrvatskoj 

I. 

Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 56/90, 135/97, 
8/98 – pročišćeni tekst, 113/2000, 124/2000 – pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001 – pročišćeni 
tekst, 55/2001 – ispravak, 76/2010 i 85/2010 – pročišćeni tekst) pokreće se postupak za 
sklapanje Sporazuma između Republike Hrvatske i Europske unije o provedbi Protokola o 
povlasticama i imunitetima Europske unije u Republici Hrvatskoj (u daljnjem tekstu: 
Sporazum). 

II. 

Europska komisija, Opća uprava za proračun, je svojim pismom od 12. svibnja 2011. godine 
pozvala Republiku Hrvatsku da u postupku pristupanja u članstvo Europske unije, potpiše 
Sporazum.  

Sklapanje Sporazuma predviđeno je u okviru poglavlja 33. Financijske i proračunske odredbe 
koje je zatvoreno na trinaestom sastanku Međuvladine konferencije o pristupanju Republike 
Hrvatske Europskoj uniji na ministarskoj razini održanoj 30. lipnja 2011. godine u Bruxellesu.  

III. 

Sporazumom se uređuje suradnja Republike Hrvatske i Europske unije u primjeni Protokola o 
povlasticama i imunitetima Europske unije (u daljnjem tekstu "Protokol") koji je priložen Ugovoru 
o Europskoj uniji kao Protokol br. 7 (SL C 83/268 od 30.3.2010). 

Sklapanjem Sporazuma Republika Hrvatsku preuzima dio obveza koje proizlaze iz članstava u 
Europskoj uniji, a koje se odnose na oslobođenje tijela Europske unije od PDV-a, carina i poreza 
prilikom nabave robe i usluga za službenu uporabu. 

Sporazum će stupiti na snagu na datum pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

IV. 

Prihvaća se nacrt Sporazuma kao osnova za vođenje pregovora i sklapanje međunarodnog 
ugovora. 
 
Nacrt Sporazuma sastavni je dio ove Odluke.  

 



  

V. 

Pregovori za sklapanje Sporazuma vodit će se diplomatskim putem, te u tu svrhu nije potrebno 
osigurati dodatna financijska sredstva u Državnom proračunu Republike Hrvatske. 

VI. 

Ovlašćuje se ministrica financija da u ime Republike Hrvatske potpiše Sporazum. 

VII. 

Izvršavanje Sporazuma neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz Državnog proračuna 
Republike Hrvatske. 

VIII. 

Sporazum ne zahtjeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, odnosno ne podliježe 
potvrđivanju po točki 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 

 

Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb, _______________ 

 

PREDSJEDNICA 

 
Jadranka Kosor, dipl.iur. 



  

OBRAZLOŽENJE 

PRIJEDLOGA ODLUKE O POKRETANJU POSTUPKA ZA SKLAPANJE SPORAZUMA 
IZMEĐU REPUBLIKE HRVATSKE I EUROPSKE UNIJE O PROVEDBI PROTOKOLA O 

POVLASTICAMA I IMUNITETIMA EUROPSKE UNIJE U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 Sukladno članku 18. Protokola o povlasticama i imunitetima Europske unije koji je 
priložen Ugovoru o Europskoj uniji kao Protokol br. 7 (SL C 83/268 od 30.3.2010), institucije 
Europske unije su dužne surađivati s nadležnim tijelima država članica u primjeni navedenoga 
Protokola. Europska komisija, Opća uprava za proračun, je svojim pismom od 12. svibnja 2011. 
godine pozvala Republiku Hrvatsku da u postupku pristupanja u članstvo Europske unije, 
potpiše Sporazum između Republike Hrvatske i Europske unije o provedbi Protokola o 
povlasticama i imunitetima Europske unije u Republici Hrvatskoj. Sklapanje ovog Sporazuma 
predviđeno je u okviru poglavlja 33. Financijske i proračunske odredbe koje je zatvoreno 
na trinaestom sastanku Međuvladine konferencije o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj 
uniji na ministarskoj razini održanoj 30. lipnja 2011. godine u Bruxellesu.  

 Ovim Sporazumom se uređuje suradnja Republike Hrvatske i Europske unije u primjeni 
Protokola o povlasticama i imunitetima Europske unije. Sklapanjem ovog Sporazuma Republika 
Hrvatsku preuzima dio obveza koje proizlaze iz članstava u Europskoj uniji, a koje se odnose na 
oslobođenje tijela Europske unije od PDV-a, carina i poreza prilikom nabave robe i usluga za 
službenu uporabu. 

 Točkom I. ove Odluke uređuje se pravna osnova za pokretanje postupka za sklapanja 
predmetnog Sporazuma koji je sastavni dio ove Odluke. 

 Točkom II. ove Odluke iznosi se ocjena dosadašnjih odnosa s Europskom unijom na 
osnovu kojih se pokreće postupak za sklapanje predmetnog Sporazuma. 

 Točkom III. ove Odluke daju se razlozi zbog kojih se predlaže sklapanje predmetnog 
Sporazuma. 

 Točkom IV. ove Odluke prihvaća se tekst nacrta predmetnog Sporazuma kao sastavni dio 
predmetne Odluke te osnova za vođenje pregovora i sklapanje međunarodnog ugovora. 

 Točkom V. ove Odluke uređuje se način vođenja pregovora za sklapanje predmetnog 
Sporazuma. 

 Točkom VI. ove Odluke ovlašćuje se potpisnik predmetnog Sporazuma. 

 Točkom VII. ove Odluke određuju se da isti neće zahtijevati dodatna financijska sredstva 
iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 Točkom VIII. ove Odluke utvrđuje se da predmetni Sporazum ne zahtijeva donošenje 
novih ili izmjenu postojećih zakona, odnosno ne podliježe potvrđivanju Hrvatskog sabora. 

 


